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ÚVOD

I přesto, že se objevila již první angiografická vyšetření v první polovině 20. století

(historicky první bylo vyšetření provedené doktory Sicardem a Forestierem), její rozvoj

nastartovala až Seldingerova metoda (zavedení katetru), která byla zavedena v šedesátých

letech. Šedesátá léta představovala první vrchol angiografie, kdy se začínala objevovat

spousta publikací (nejznámější Abrams: Angiography na které se podílelo 32 předních

angiografistů) a ze stadií experimentů se stala angiografie plnohodnotnou částí moderní

medicíny.

Dnes se využívá několik zobrazovacích metod pro diagnostické účely u cévního

řečiště. Hlavní dvě modality jsou Výpočetní Tomografie (dále v textu práce už jen jako CT)

a klasická invazivní angiografie. V poslední době se rozmáhá technologickými pokroky i

zobrazení Magnetickou Rezonancí (MRI), nicméně jsou zde pořád limitace.

Cílem této práce je obecně a přehledně popsat dnes nejčastěji využívané metody

z fyzikálního hlediska. Z hlediska komplexity jsem vybral CT, MRI, a DSA. Teoretická část

je pojata tak, aby mohla sloužit jako průvodce studentovi oboru Radiologický asistent.

Jelikož z vlastní zkušenosti vím, že obecný princip magnetické rezonance, výpočetní

tomografie a principu tvorby skiaskopického obrazu jsou pro některé studenty náročné na

pochopení, snažil jsem se k teoretické části práce přistoupit z pohledu studenta a vytvořit

čtivý obsah, který by sloužil jako pomůcka k učení. V praktické části a její první části jsem

se zaměřil na problematiku incidence a mortality kardiovaskulárních onemocnění v rámci

zemí Evropy, kterou jsem analyticky zmapoval a rozdělil do několika segmentů

z dostupných statistik. Druhá část praktické části se skládá z výpočtů Efektivní dávky, kterou

pacient obdrží při určitém angiografickém vyšetření. Zaměřil jsem se především na CT a

DSA.

9

TEORETICKÁ ČÁST

1 DIGITÁLNÍ SUBTRAKČNÍ ANGIOGRAFIE

1.1 Obecný popis metody

1.1.1 Krátce k historii, která předcházela DSA

V roce 1896 bylo dosaženo prvního zobrazení lidských cévních řečišť. Byl to Franz Exner,

kdo jako jeden z prvních zjistil, že je díky

x-záření možnost studovat anatomii člověka

post-mortem. Dosáhl toho za pomocí

aplikování kontrastních látek do cév. Použil

Teichmanův roztok (vápno, rumělka a

petrolej), který do mrtvého těla vpravil

skrze a. brachialis a své výsledky

publikoval v článku „Chemical and

Physical Society of Vienna“ v lednu 1896.

Navazující experiment provedený doktory

Haschekem a Lindenthalem, kdy použili

stejný postup u amputované paže, dal

vzniknout historicky prvnímu angiogramu (obrázek 1). Výsledný snímek a jeho publikace

jasně ukázala světu potenciál využití Roentgenovo záření u zobrazování cévních řečišť. (21)

1.1.2 Co vlastně je DSA

V úvodu této práce jsme se seznámili stručně s historií angiografie. Abychom

pochopili co je digitální subtrakční angiografie (dále už jen pod zkratkou DSA), musíme si

uvědomit to, že je to zmodernizovaná metoda záznamu klasické invazivní angiografie. Vznik

DSA umožnila studie několika vědeckých týmů. DSA je kombinace skiaskopického zařízení

se zesilovačem rentgenového obrazu a zařízením na digitalizaci obrazu. Subtrakce spočívá

v tom, že se pořídí tzv. „maska“. „Maska“ je rentgenový snímek bez podání kontrastní látky

do cév. Následným odečítáním masky od nově pořízených snímků s kontrastní látkou vzniká

digitální subtrakce. Plnohodnotný DSA obraz vznikne úplným odečtením s nulovým

pozadím (pacient se nesmí pohnout, nebo vznikne pohybový artefakt a znehodnotí se kvalita

snímku). Díky rozčlenění obrazu na pixely je umožněno nezávislé vzájemné odečítání

Obrázek 1 První Angiogram pořízený Haschekem a

Lindenthalem

Zdroj: http://www.emory.edu/X-RAYS/century.htm
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snímků od sebe, anebo posouvání obrázků pixely proti sobě (remasking). Tím je možné

pohybové artefakty odstranit.(7)(13)

1.1.3 Jak DSA vznikla

Vyvinutí DSA bylo výsledkem obsáhlé studie během sedmdesátých let a výzkumu

skupiny medicínských fyziků z univerzit Wisconsin, Arizona (USA) a „Kinderklinik“

v Kielu (Německo). Z toho vyplývá, že DSA není starší než 50 let. V roce 1978 byl

demonstrován možný přínos a funkčnost metody. Rovněž v témže roce i první prototyp,

který měl být uveden v medicínskou praxi. Ten nakonec byl uveden v roce 1980 na

Clevelandské Klinice a v nemocnici South Bay Hospital, Redondo Beach, California. V roce

1983 bylo v provozu kolem 600 přístrojů, ale v roce 1986 vzrostl počet až na úctyhodných

15 000. (21)

1.1.4 Seldingerova metoda

Seldingerova technika je postup při zavádění cévních katetrů. Přes punkční jehlu se

zavede vodič, jehla se odstraní, následovně se pomocí vodiče zavádí katetry vhodné k

danému vyšetření. Pro jejich snazší průnik do cévy, se může nejdříve vstup upravit pomocí

dilatátorů. Místo vpichu pro následné zobrazení tepen se nejčastěji volí a. femoralis

communis (umístěna pod tříselným vazem a lze se orientovat podle pulzací). Po aplikaci

anestetika do podkoží se snažíme o punkci pouze přední stěny tepny tenkou punkční jehlou

(18 gauge). Správné zavedení jehly se pozná podle pulzativního vystřikování krve z jehly a

v tuto chvíli se zavádí krátký vodič, po kterém se jehla vytáhne. Po ponechaném krátkém

vodiči se zavede do tepny tzv. sheath (zavaděč), který je zakončený chlopní. Ta je průchodná

pouze směrem do cévy a tím brání úniku krve mimo. Zavaděč má postranní otvor, který

umožňuje jeho proplachování. Do sheathu se zavede následně další vodič, který se volí na

základě typu vyšetření (jiná délka a šířka) a po vodiči se nasouká katétr různého typu podle

vyšetřované oblasti. Alternativou punkce v oblasti třísel múže být i punkce a. axillaris

v oblasti krčku pažní kosti.(9)(13)(17)
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1.2 Jak DSA funguje

1.2.1 Design pro DSA systém

Celý systém je založený na digitálním zpracování (digital processing), které získává

obrazy z videokamery a poskytuje časovací signály jak generátoru záření, tak systému pro

získání obrazu, aby kontroloval tok dat ze zdroje záření do obrazového procesoru (image

processor). Snímkovací proces začíná, když se pod počítačovou kontrolou dostanou časovací

signály do generátorů záření. Tím se podnítí tvorba x-záření, které prosvěcuje pacienta a

následně se zachytí na zesilovači obrazu. Apertura, umístěna mezi zesilovačem obrazu a

Zdroj: Vlastní

Obrázek 2 Diagram pro získání obrazu
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videokamerou řídí množství světla, které kamera obdrží. Ze zesilovače přejde světelný obraz

do kamery a zde se převede do elektronického signálu, který zpracuje obrazový procesor

z analogové formy do digitální a uloží jej do paměti. To je důležité hlavně z hlediska

přístupnosti dat pro pozdější digitální subtrakci s následujícími snímky (obrázek 2). Je ještě

jedna varianta sestavení systému, a to že se nahradí zesilovač, optika a video kamera FLAT

PANELEM. Ve výsledném diagramu by se tedy pouze nahradila optika, kamera a zesilovač

právě Flat Panelem. Ten vlastně slouží k přímé digitalizaci dat, takže fyzikálně by to

vypadalo tak, že se X-záření dopadající na flat panel přímo převede na elektrický signál o

různé intenzitě, kterou zaznamenává TFT, neboli thin film tranzistor (přímá digitální

konverze), nebo zde bude ještě mezikrok v podobě převedení X-záření na světlo u scintilační

vrstvy Flat Panelu a poté fotodiodami teprve převedeno na elektrický signál a opět zachycen

TFT (nepřímá digitální konverze).(7)(20)

1.2.2 Zobrazovací komponenty

1.2.2.1 Zesilovač obrazu (image intensifier)

„Zesilovač obrazu je speciální vakuová elektronka se dvěma okénky - vstupním a

výstupním. Na vnitřní straně vstupního okénka je vrstva scintilátoru (většinou cesium-


[…]


měli být podobné. Náš medián (3,44 mSv) vychází jen ze tří vyšetření, ale vyšetření jsou

čistě diagnostická a troufnu si říct bez zbytečných průtahů, které by navyšovali dávku. Tím,

že kolem tohoto mediánu námi naměřených efektivních dávek pohybovalo i mnoho hodnot

ze studie Y. Netwong a A. Krisanachinda lze předpokládat, že hodnota mediánu 3,44 mSv

je adekvátní.

Na otázku, která z modalit bude mít nižší efektivní dávku při vyšetření, budeme-li se

bavit o středních hodnotách, je odpověď: CTA. Ovšem je zde několik okolností, které

dokazují, že nelze s jistotou jednoznačně říct, že efektivní dávka při CTA bude nižší

v každém případě. Jelikož velký počet vyšetření provedených na přístroji Sensation 64, a

hlavně vyšetření provedená technikou „dual source“, překračovali hranici naměřené

efektivní dávky 3,4 mSv, nemůžeme tvrdit že CTA bude mít vždy efektivní dávku nižší než

DSA. Co lze však jednoznačně konstatovat: Pokud, využijeme k diagnostice cerviko

cerebrálních tepen CT přístroj Siemens Definition Flash a Somatom Drive bez „dual source“

je velmi vysoká pravděpodobnost že radiační zátěž na pacienta bude nižší než u vyšetření

pomocí DSA. Vezmeme-li vyšetření provedená bez techniky „dual source“ a porovnáme

jejich medián s mediánem DSA, rozdíly budou následující (druhý jmenovaný bude mít vždy

o uvedená procenta nižší medián efektivní dávky): „DSA/Sensastion 64 2%, DSA/Definition

Flash 40%, DSA/Somatom Drive 55%. Tímto tedy byl splněn i třetí cíl bakalářské práce.
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ZÁVĚR

V teoretické části jsme uceleně popsali principy získávání diagnostického obrazu u

tří hlavních modalit pro diagnostiku: CT, DSA a MR.

Praktická část měla hlavní cíle zmapovat incidenci a počet úmrtí za časové období

15 let (1990-2015) a určit efektivní dávku, kterou pacient obdrží při diagnostice cerviko

cerebrálních cév za využití CTA nebo DSA.

Zmapováním počtu úmrtí a incidence kardiovaskulárních onemocnění můžeme dojít

k závěru, že jsou zde jisté rozdíly závislé na demografických ukazatelích. Potvrzuje se fakt,

že země, které jsou v bývalém sovětském bloku, trpí víc na úmrtnost než země v západní

Evropě. Nejhůře na tom jsou Polsko, Litva, Ukrajina a špatně na tom je z hlediska počtu

úmrtí i Česká republika. Od roku 1995 do roku 2015 jediné dvě země vykazují dlouhodobější

pokles incidence kardiovaskulárních onemocnění, v kterých je započítáno ICHS a mozková

mrtvice. Tyto dvě země jsou: Velká Británie a Lotyšsko. Země jižní Evropy: Bulharsko,

Srbsko, Řecko a Portugalsko na rozdíl od ostatních zemí mají větší mortalitu u

cerebrovaskulárních onemocnění nežli u ICHS v delších časových obdobích, přičemž Itálie

a Španělsko nemají mortalitu u ICHS o mnoho vyšší, nežli u cerebrovaskulárních

onemocnění. Jednoznačně lze tak říci že cerebrovaskulární onemocnění je z hlediska

mortality v jižní Evropě daleko větší problém než ICHS a onemocnění Arterií, arteriol a

kapilár.

Vypočtením efektivních dávek na různých CT přístrojích od firmy Siemens můžeme

dojít k jednoznačnému závěru, že novější modely vykazují nižší radiační zátěž na pacienta

při diagnostice cerviko-cerebrálních tepen. Rozdíly v dávkách naměřených při

plnohodnotných vyšetřeních bez vynechávání akvizičních protokolů jsou:

„Definition Flash dosahoval střední hodnoty námi naměřených efektivních dávek o

38% nižší než Sensation 64. Somatom Drive dosahoval střední hodnoty o 53% nižší než

Sensation 64 a o 24% nižší než Definition Flash“.

Rozdíl mediánu naměřené efektivní dávky mezi DSA a Siemens Sensation 64 je

pouhých 0,14 mSv, to je pouze 2%. Celkově můžeme konstatovat, že hodnoty efektivní

dávky u vyšetření pomocí DSA se pohybují kolem 3 mSv u diagnostického využití bez

delších intervenčních zákroků. Horní strop u některých modelů CT je až 5 mSv. Tímto tedy

není možné říct že CTA bude vždy mít menší radiační zátěž na pacienta než DSA. Lze však
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říci, že pokud bude pacient vyšetřen na CT přístroji Definition Flash, nebo Somatom Drive,

je vysoká pravděpodobnost, že bude radiační zátěž pro pacienta nižší, než kdyby podstoupil

diagnostický výkon pod DSA na přístroji Siemens řady Axiom Artis a Philips: Integris

Allura Biplane díky studii zveřejněné v článku magazínu American Journal of

neuroradiology (A.-L. Manninen, J.-M. Isokangas, A. Karttunen, T. Siniluoto and M.T.

Nieminen, 2012).

Celkově námi naměřené rozdíly v mediánech efektivní dávky jsou:

„DSA/Sensastion 64 2%, DSA/Definition Flash 40%, DSA/Somatom Drive 55%“.

Během měření efektivních dávek jsme také došli k jednoznačnému závěru, že

použitím „dual source“ u akvizice dat roste efektivní dávka pro pacienta v některých

případech i o více než 1 mSv. Celkově se efektivní dávka za použití metody „dual source“

pohybovala mezi 3 - 4,5 mSv. Z toho plyne, že pokud to není nutné, vyšetření cerviko

cerebrálních tepen by nemělo být prováděno metodou „dual source“, protože radiační zátěž

v tomto případě vždy roste.
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