Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Radiologický asistent
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Konjata Marcel
Název práce Radiodiagnostické metody pro zobrazení cév a jejich využití v moderním lékařství
Oponent práce MUDr. Vondráková Alena, Ph.D.
Počet číslovaných stran 131
Počet příloh 2
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 15
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 10
Počet internetových zdrojů 2
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 1
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 4
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 90

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Tato bakalářská práce je velmi obsažná a místy složitě psaná, bohatě převyšuje požadovaný rámec, což je v některých státech k její škodě. Zejména teoretická část je příliš objemná a moc podrobně, složitě psaná. Autor v jednom místě uvádí svou snahu, pojmout tuto práci i jako možný učební text pro studenty, zabývající se touto problematikou, což podle mého názoru práce nesplňuje, protože teoretická část je příliš hutná a detailní, studující by byl zahlcen a v problematice by se špatně orientoval. V teoretické práci se nacházejí některé pravopisné chyby, nejsou četné (např. str. 10 – „může“), nebo neobratné či nepřesné formulace (str. 10 – „nasouká katetr“, nebo str. 43 – „kontrastní látka se začne mísit s krví“, přesnější by bylo užít spojení „s nekontrastní krví“). V kapitole o MR angiografii (str. 50-62) lehce postrádám zmínku o souvislosti vzniku letální Nefrogenní systémové fibrozy s aplikací gadoliniové kontrastní látky. Na druhou stranu v praktické části práce student překvapivě velmi pěkně, i přehledně, zpracoval danou, široce pojatou, problematiku. Rovněž grafické zpracování přiložených grafů i tabulek má velmi vysokou kvalitu i výpovědní hodnotu, je precizní. Metodika práce byla výstižně a jasně zpracována. Rovněž analyzovaná data (analýza

onemocnění cerebrovaskulárních i kardiovaskulárních onemocnění napříč různými zeměmi Evropy, srovnání radiační zátěže mezi metodami CTA a DSA v oblasti hlavy pomocí efektivní dávky), i přes svoji výraznou obsažnost, komplexnost a rozdílnost zároveň, i složitost, jsou v diskuzi i závěru velmi srozumitelně shrnuta. Sběr dat k tak široké analýze musel být velmi pracný. Práce je pečlivě kompletována, cíle jasně definovány, závěry jsou pro praxi přínosné, cíle práce považuji za úspěšně splněné. Tuto bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 11. 5. 2019, Plzeň

Podpis: *Doudělková Alena*